239
9. Badania geochronologiczne
9.1 Wprowadzenie
Wulkaniczne skały wieku kenozoicznego spotykane są powszechnie w Europie
centralnej, odsłaniając się w wielu miejscach Francji, Niemiec, Czech, Węgier i Polski (Fig.
9.1.1; por. np. Ziegler, 1995; Solecki, 2011;). Najbardziej wschodnią część tak zwanej
środkowoeuropejskiej prowincji magmowej (Wimmenauer, 1974) tworzy kenozoiczny
alkaliczny magmatyzm Masywu Czeskiego i jego północnego przedpola.  Pola wulkaniczne

stary kamieniołom
2
50o44’48,5”
16o47’58,2”
Próbki ze słupa
bazaltowego
9. MST-9
Kowalskie, zapełzły
kamieniołom
1
50o43’40,7”
16o55’20,9”
Kamieniołom przed
przejazdem
kolejowym
10. MST-10
Targowica, II poziom
eksploatacyjny, ściana
NE
2
 Dwie próbki z
wyrobiska, po
świeżym strzale
11. MST-11
Dębowiec I, stary
kamieniołom (z
jeziorkiem)
2
50o35’54,8”
17o07’14,7”
Odsłonięcie za
jeziorkiem, w stropie
widoczne skały
piroklastyczne, próbki
lawy porowatej i
masywnej
12. MST-12
Dębowiec II, stary
kamieniołom
1
50o36’05,6”
17o07’23,4”
Ściana bazaltu
masywnego (10 m ), w
górnej części profilu
1 - 1,5 m utworów
piroklastycznych
przykrytych 4-m
warstwą lessów
13. MST-13 Ligota Tułowicka, 1  Lekko przeobrażony,
245
kamieniołom próbka z rumoszu
14. MST-14
Gracze, kamieniołom,
poziom IX, ściana W
2
50o41’04,0”
17o33’32,4”
Najgłębsza część
kamieniołomu
15. MST-15
Gracze, kamieniołom,
poziom VII, ściana N
1
50o41’04,0”
17o33’32,4”
16. MST-16
Gracze, kamieniołom,
poziom V, ściana N
1
50o41’04,0”
17o33’32,4”
17. MST-17
Lutynia, G. Szwedzkie
Szańce, kamieniołom,
dolny pokład
1
50o21’34,7”
16o54’39,9”
Dolny pokład, skały
bardziej masywne
(dolny potok lawowy)
18. MST-18
Lutynia, G. Szwedzkie
Szańce, kamieniołom,
górny pokład
1
50o21’34,7”
16o54’39,9”
Górny pokład, skały
bardziej porowate
(górny potok lawowy)
19. MST-19
Zalesi, zapełzły
kamieniołom na
granicy polsko-czeskiej
1
50o21’18,5”
16o55’18,7”
Skała lekko
przeobrażona
20. MST-20
Lutynia, Czarne
Urwisko, NW ściana
1
50o21’27,8”
16o53’31,7”
Słupy bazaltowe
21. MST-21 Szary Kamień 1  Próbka pobrana przy
strzelnicy z rumoszu
22. MST-22
Żelazów/Żółkiewka, stare
wyrobisko, Zach. ściana
na szczycie pagórka w
lesie
1
50o58’35,6”
16o17’41,5”
Skała lekko
przeobrażona
23. MST-23 Śnieżne Kotły 1  Z rumoszu pod ścianą
9.3 Metody badawcze
Badania geochronologiczne skał wulkanicznych z obszaru Dolnego Śląska
obejmowały w pierwszym etapie analizę petrograficzno-mineralogiczną i badania chemiczne
skał. Głównym celem analizy petrograficzno-mineralogicznej było określenie litologii,